§.8. Successive verò fel. rec. Paulus Papa II. etiam prædecessori nostro pro parte universorum Monasteriorum dictæ Congregationis sancti Salvi exposito, quod tunc Abbas dicti Monasterii B. Mariæ ad eorum Pii prædecessoris literarum executionem juxta illarum tenorem rite

rite procederet, quia per diligentem examinationem præmissa reperisset esse vera, sancti Salvi, & de Passignano Monasteria prædicta insimul univertat, annexerat, & incorporaverat, ac omnia alia prædicta statuerat, ordinaverat, & indulserat.

§.9. Necnon eidem Paulo prædecessori subjuncto, quod dilecti filii Abbates & Conventus sancti Michaelis de Forculis Pistoriensis, & sancti Michaelis in Podio, ac sancti Donati Senensis dicti Ordinis Monasteriorum conventiones prædictas, vigore statuti & ordinationis ac literarum Pii prædecessoris hujusmodi dicto Pio prædecessore adhuc in humanis agente recepissent, & admisissent, unio, annexio, & incorporatio prædictæ solum ad dictum Monasterium S. Salvi effectum sortitæ fuerant, & causæ propter quas unio, annexio, & incorporatio factæ fuerant adhuc durarent, & efficacissimæ forent, idem Paulus prædecessor certo iudici in partibus illis dedit in mandatis, ut vocatis quorum interest, de præmissis omnibus & singulis, & eorum circumstantiis univertis auctoritate sua se diligenter informaret, & si per diligentem informationem hujusmodi ita esse reperiret, prædicta omnia Monasteria juxta concordiam prædictam invicem, necnon Congregationi prædictæ eadem auctoritate uniret, appropriaret, incorporaret, & annexeret, necnon omnia & singula in dictis Pii prædecessoris literis commissa, & mandata, de novo auctoritate prædicta faceret, statueret, ordinaret, indulgeret, & exequeretur juxta eisdem prædecessoris literarum continentiam & tenorem.

§.10. demum recol. men. Sixto Papæ Quarto similiter prædecessori nostro pro parte Abbatum & Congregationis prædictorum exposito, quod pro eo quod unio, annexio, & incorporatio hujusmodi adhuc quoad de Podio, sancti Donati, & Passignano Monasteria prædicta effectum sortita non fuerant, & pro eo quod idem Sixtus prædecessor dicto Paulo etiam prædecessore sicut Domino placuit vita functo, fuerat ad apicem summi Apostolatus assumptus, in primordio suæ assumptionis omnes uniones, annexiones, & incorporaciones de quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, dignitatibus, officiis, & beneficiis & locis Ecclesiasticis, qualitercumque forent invicem, vel aliis Monasteriis, mensis, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis, & locis, quomodolibet Apostolica vel alia quavis auctoritate factas, quæ suum sortitæ non fuerant effectum, revocaverat, & irritaverat, & cassaverat, & nullius existere firmitatis declaraverat, effectum sortiri nequiverat in futurum, & causæ propter quas unio, annexio, & incorporatio prædictæ factæ fuerant, adhuc durarent, idem Sixtus prædecessor etiam certo iudici in partibus illis dedit in mandatis, ut vocatis quorum interesset, de præmissis omnibus & singulis, ac circumstantiis univertis auctoritate sua se diligenter informaret, & si per informationem hujusmodi reperiret ita esse de Passignano, & Podio, sancti Donati Monasteria prædicta invicem, & Congregationis prædictæ juxta formam dictæ concordie perpetuè uniret, admitteret, & incorporaret, necnon omnia, & singula in dictis literis contenta, commissa & mandata, eadem auctoritate de novo faceret, statueret, ordinaret, indulgeret, & exequeretur, etiam juxta earundem literarum continentiam atque formam, prout in singulis desuper confectis literis prædecessorum hujusmodi, ad quarum executionem servatis illarum formis respectivè processum extitit, desuper confectis plenius contineretur.

§.11. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte Basilii Generalis dicti Ordinis Vallis Umbrosæ, & ejusdem B. Mariæ Vallis Umbrosæ, necnon sancti Salvi prope Florentiam, ac sancti Michaelis de Passignano, & sancti Fidelis de Pupio Aretin. & sancti Cassiani de Monte Schalar. Fesulan. Dioc. & sancti Pancratij Florentin. & sancti Michaelis in Podio, sancti Donati Senen. necnon sancti Michaelis de Forculis Pistorien. & sanctæ Praxedis de Urbe, & sanctæ Mariæ de Monte Plano Pistorien. Dioc. & aliorum dicti Ordinis Monasteriorum, Abbatum, & Conventuum, ac Priorum dilectorum filiorum petitio continebat, licet longo tempore sancti Salvi, & de Passignano, & successivè præfata alia Monasteria, & Prioratus diversis concessionibus Apostolicis

Bullar. Mag. Tom. 1.

dicto Monasterio Vallis Umbrosæ, quod est caput totius Ordinis sub vocabulo Congregationis sancti Salvi aliquantisper separata fuerint, & de per se degerint, nuper tamen generales Abbates & Conventus prædicti providè considerantes, quod si Vallis Umbrosæ, ac sancti Salvi, ac de Passignano, & alia Monasteria prædicta, in quibus regularis observantia viget, earumque personarum, ad unum corpus mutæ charitatis redigerentur, uberioribus fructus in Dei honorem exinde provenire, & Ordo ipse coadunatis viribus facilius ampliari & conservari possent, habito circa præmissa diligenti tractatu & matura deliberatione, salvo semper beneplacito Sedis Apostolicæ, certa capitula formam & directionem præmissorum, ac felicem, & prosperum statum eorum concernentia fecerunt, & ordinaverunt, nobisque humiliter supplicarunt, ut capitulis prædictis pro illorum substantia firmiori robur Apostolicæ confirmationis adjiceret, ac aliis & eorum statui super his opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§.12. Nos igitur qui unitatem, pacem, & charitatem inter quoscumque fideles, & præsertim sub suavi religionis jugo Altissimo famulantes confovere ex pia mentis nostræ consideratione internis desideramus affectibus: Quique singula capitula hujusmodi per venerabilem fratrem nostrum Oliverium Episcopum Sabinese Romanæ Ecclesiæ Cardinalem, & ipsius Ordinis Protectorem, ac dilectum filium Magistrum Antonium de Grassis, Capellanum & Referendarium nostrum, ac causarum Palatii Apostolici Auditorem, & ambos Juris Utriusque Doctores eximios, de quorum fide, prudentia, & integritate specialem in Domino fiduciam obtinemus, diligenter examinari, limitari, corrigi, & emendari, & præsentibus annotari fecimus, hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia & singula capitula prædicta cum omnibus, & singulis in eis contentis partibus, tenoribus, & clausulis, ac uniones, annexiones, & incorporaciones ipsas, quatenus opus sit auctoritate Apostolica tenore præsentium & ex certa nostra scientia confirmamus, & approbamus, ac viribus perpetuè subsistere debere decernimus, & declaramus, suppletes omnes, & singulos defectus, tam juris quam facti, si qui forsitan intervenerint in eisdem.

§.13. Et nihilominus pro potiori præmissorum observatione, omnia & singula capitula, uniones quoque, annexiones, & incorporaciones prædictas, auctoritate, scientia, & tenore prædictis, etiam juxta tenorem capitulorum ipsorum de novo facimus, statuimus, & ordinamus, illaque inviolabiliter observari debere similiter decernimus, & declaramus.

§.14. Non obstantibus quibuscumque revocationibus per Nos, & prædecessores nostros præfatos de unionibus hujusmodi, quæ sortitæ non fuerint effectum factis, quas quoad hoc pro infectis haberi volumus, necnon una nostra, per quam volumus quod in unionibus semper commissio fiet ad partes, vocatis quorum interest, & semper in eis, tam uniendi quam illius cui uniretur, beneficiorum veri valores secundum communem estimationem exprimerentur, alioquin unio non valeret, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Monasteriorum, & Ordinis prædictorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, ac Callisti & aliorum prædecessorum literis, cæterisque contrariis quibuscumque.

Tenor autem dictarum Capitulorum sequitur, & est talis. §.15. In primis quod dictum Monasterium Vallis Umbrosæ, & Abbas generalis illius, sit caput totius Religionis prædictæ. Item quod eo primo cedente, vel decedente alter eligatur, prout inferius adnotabitur. Item quod omnia Monasteria, & Monachi totius Congregationis S. Salvi subijciantur Generali tanquam capiti.

§.16. Et in futurum vocetur Congregatio Vallis Umbrosæ, & non sancti Salvi. Gaudeatque ipsa nova Congregatio omnibus privilegiis, exemptionibus, & immunitatibus, quibus ipsa Congregatio sancti Salvi gaudebat, perinde ac si eidem Congregationi Vallis Umbrosæ concessæ fuissent.

Hic modo Papæ Sixtus ea confirmat.

Et de novo eisdem statutis.

Quibuscumque que non obstatibus.

Tenor ad. C. de Privilegiis hujusmodi Monasterium Vallis Umbrosæ. Et eius Abbas sit caput Congr. Congregatio Vallis Umbrosæ. Gaudeatque ipsa nova Congregatio.

... Intra, Abbas generalis, prefatus una cum Visitatoribus ut supra, de novo Abbate providere habeant, possint, & debeant, & talis provisio auctoritate Apostolica rata sit, & firma.

§. 38. Item quod Praelati perpetui dicti Ordinis, qui iam dictae Congregationi aggregati sint, vel in posterum aggregari voluerint, & cedere vellent regimini, & administrationi dictorum Monasteriorum eorum, in favorem dictae Congregationis, cedere possint in manibus dicti patris Generalis, & Definitorum, seu in manibus patris Generalis, & Visitorum, qui potestatem habeant admittendi cessionem, & dictae Congregationi praefata Monasteria sic cessa aggregandi auctoritate Apostolica juxta privilegia praefatae Congregationi S. Salvatoris concessa. Et nihilominus dictus pater Abbas generalis una cum Definitoribus, seu Visitoribus pro tempore potestatem habeant, eosdem Praelatos qui sic cedent, ad vitam sive ad tempus eisdem Monasteriis praeficere in Abbates, prout eis videbitur, proviso quod a die cessionis hujusmodi infra annum Camerae Apostolicae integre annata praefati Monasterii sic cessa actualiter, & integre persolvatur. Et deinde de quindecim annis in quindecim annos perpetuo annatam solvere teneantur, & se obligent juxta literas dicti Pii. Et hoc quod dicitur de annata solvenda de quindecim annis in quindecim annos, intelligatur, & censetur statutum etiam in Abbatibus, & Praelatis annalibus, qui similiter annatam simili modo de quindecim annis in quindecim annos solvere teneantur. Ita quod omnia & singula decreta, & statuta, constitutiones, ordinationes, praecipua, censurarum promulgationes, & earum absolutiones, & quaecumque alia eorum mandata debeant ab omnibus dictae Congregationis in virtute sanctae obedientiae observari. Quodque contrafacientes, & rebelles, auctusque sententiis, censuris, & poenis per eos irretitos, & innodatos, ad evitandum periculum evagandi, per se aut deputatos per eos, liberè absolvere possint.

§. 39. Item quod praefatus pater Abbas generalis pro tempore existens, quoad illa Monasteria dicti Ordinis extra dictam Congregationem existentia, ac Abbates, Prioratus, loca, & personas eorundem, in omnibus, & per omnia remaneat in sua facultate ipsa gubernandi, & ipsum officium Generalatus exercendi in omnibus, & per omnia, prout prius, praefatique Abbates, & Priores extra dictam Congregationem propter praemissa, nec aliquod praemissorum, censentur esse extra obedientiam dicti Generalis, sed sub obedientia ipsius Generalis permaneat. Et adveniente ipsius Abbatiae, Generalatus vacatione, ejusdem Ordinis Abbatis novi, & Generalis electio spectet, & pertineat juxta antiquam, & laudabilem consuetudinem, ad Monachos, & Conversos professos, & Conventus B. Mariae Vallis Umbrosae pro tempore existentis, & ad Abbates, & Priores ejusdem Ordinis habentes voces in Capitulo generali tantum.

§. 40. Quodque privilegia dicti Monasterii B. Mariae Vallis Umbrosae & Generalis ejusdem Ordinis firma in suo robore permanent ut prius.

§. 41. Item quod pater Generalis praefatus cum Definitoribus praefatis singulis annis, ut supra eligere habeant, & possint unum professum idoneum dictae Congregationis loco Notarii publici, qui omnia acta, & agenda in Capitulo dictae Congregationis per praefatos Capitulum generale, patrem Generalem, Definidores, & Visitores, describere, & in notam redigere possit, & valeat, ejusque scripto in iudicio, & extra, inter eos dumtaxat, etiam in Romana Curia, & alibi fides adhibeatur, ac si per Notarium publicum, & authenticum facta, & acta forent. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1484, Pridie Kal. Febr. Pont. nostri Anno 1.

II. Contra annatas ex fructibus beneficiorum Ecclesiasticorum statis temporibus non solventes. Ampliores dispositiones, ampliationisque & declarationes extant multorum Pontificum, quas tibi indicaborn const. 33. Sixti V. Camerae, ibi videas. Bullar. Mag. Tom. I.

INNOCENTIUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Postolica Camera, ex qua non modo S. R. E. sed etiam magnum totius Christianae Reipublicae subsidium provenit, jura illa servare, ut tenemur, modis omnibus cupientes, his quae propterea a praedecessoribus nostris emanarunt, libenter adjuvamus munimurque nostram firmitatem, ac alias de super praevidemus, prout in Dominice conspiciamus salubriter expedire.

§. 1. Dudum siquidem per El. ree. Pium Papam II. praedecessorem nostrum, accepto quod numerus debitorum dictae Camerae nimis auctus erat, & quod obligati pro annatis beneficiorum Ecclesiasticorum, quae auctoritate Apostolica asserenti fuerant, excommunicationis sententiam in eos latam (quam non solvendo in praefixo eis termino, ipso facto succurrebant) minime curare videbantur, & per hoc animabus sic illaqueatis periculum imminere, & contigua dictae Camerae damna subsequerentur, idem praedecessor cupiens tam saluti animarum, quam ipsius Camerae indemnitate salubriter providere, providè ordinavit, quod omnes, qui de caetero pro annatis quorumcumque beneficiorum in dicta Camera se obligarent, si infra eis praefixos terminos, dictae Camerae, aut collectoribus fructuum & proventuum ejus, in partibus existentibus satisfacere deficerent, ipso facto, lapsa termino, non solum in sententiam excommunicationis inciderent, sed etiam beneficiis suis, pro quibus se in dicta Camera obligassent, omnino privati forent, illi vero, qui non pro se, sed pro aliis, ut principales, se pro annatis hujusmodi obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiam excommunicationis hujusmodi, essent ipso facto omnibus beneficiis Ecclesiasticis, quae obtinerent, privati; possentque talia beneficia per quodcumque liberè impetrari, prout in ejusdem praedecessoris literis de super confectis plenius continetur.

§. 2. Cum autem, sicut accepimus, ex ordinatione praedicta, ab aliquibus temporibus citra, ideo optati fructus non provenirent, quia nonnulli, qui beneficia Ecclesiastica per hujusmodi privationem vacantia, pro tempore postmodum impetrarunt, super illis agendo, & qui excipiendo, privationem hujusmodi in iudicium deduxerunt, coram Palatii causarum Apostolici Auditoribus, & aliis iudicibus Romanae Curiae, auditi non fuerunt, ab eisdem Auditoribus, & iudicibus absentibus ordinationem eandem praedecessoris praefati non fuisse receptam, & moribus utentium comprobata, crevitque & crescit in dies numerus debitorum eorundem, in animarum non solventium quae debent, periculum, & praefatae Camerae ac Christianae Reipublicae praefatae non leve praevicium.

§. 3. Nos igitur volentes super praemissis opportunè providere, ejusdem praedecessoris ordinationem, & literas praedictas, ac omnia & singula in eis contenta, auctoritate Apostolica praesentium tenore approbamus, & robor perpetuae firmitatis obtinere debere decernimus, juxta illarum continentiam, & tenorem.

§. 4. Ac volumus, & eadem auctoritate statuimus, quod hactenus obligati Camerae eidem ex causis praedictis, qui non solverunt statutis eis terminis, ac propterea excommunicationis sententiam, & juxta ejusdem praedecessoris literarum continentiam, privationis poenam praedictam incurrerunt (si Curiales, infra unum, Citramontani, infra tres, & Ultramontani, infra novem menses, à die publicationis praesentium in Cancellaria Apostolica computandos) dictae Camerae de his quae debeant satisfecerint, ex tunc, eo ipso, ab excommunicationis sententia absoluti, & ad beneficia, quibus propterea juxta ordinationem praedictam privati existunt, plenarie restituti censentur; & si non solverint in terminis praedictis, privationis poenam praedictam de novo incurrant eo ipso.

§. 5. Quod illi, qui in posterum se obligabunt, excommunicationis & privationis poenas praedictas, juxta ejusdem praedecessoris ordinationem, omnino incurrant, & impetrantes beneficia per hujusmodi privationem vacantia, & similiter contra illos sic privatos, de privatione hujusmodi excipientes, possint, & debeant per quoscumque Auditores, & Judices audiri, nec eo praetextu, quod

Plus II. imposuit poenam hanc expressam non solvendo annatas, sed ejus const. hic non habet.

Et quia literae desuper extant.

Pont. iste approbat const. Pii II.

Cum eademque terminum ad solvendum annatas decursas.

Non solventes annatas poenas hanc committunt incurrant.

constitutio prædicta non fuerit recepta, & moribus utentium comprobata, repelli, teneanturque Auditores, & Judices quicumque in causis cognoscendis in Romana Curia, & extra, secundum eandem ordinationem judicare, sublatis, & cuilibet eorum quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate.

Solutio ne probanda.

§.6. Nec prosint obligatis prædictis quietationes, quas à collectoribus, vel subcollectoribus prædictis habent, quæ publico non probarentur instrumento.

Decretum irritans.

§.7. Decernentes præsentem literas ex die publicationis earum in Cancellaria Apostolica, quoscumque ligare, ac irritum, & inane quidquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula derogatoria.

§.8. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac omnibus illis quæ idem prædecessor in suis literis voluit non obstat, cæterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. P. An. 1. die 17. Feb.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo octogesimo quarto, 13. kalend. Martii, Pont. nostri anno 1.

Publicatio.

Lege, & publicata fuit superscripta bulla Romæ in Cancellaria Apostolica, die Jovis xvij. mensis Februarii, Anno Domini 1485. Pontificatus præfati Domini Innocentii Papæ VIII. Anno primo.

IV. Jurisdictio Clericorum R. Cam. Apost. quascumque causas inter esse ipsius Cameræ concernentes, summarie, &c. cognoscendi.

Quoad hanc jurisdictionem, aliæque indulta, ad electionem, & numerum eorundem Clericorum, habes supr. constit. 13. Eugen. IV. Inter, & infra Leon. X. constit. 24. Licet, necnon Pii IV. constit. 55. Romani, ubi alias indicabo.

INNOCENTIUS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita An. D. 1485.

Causa hujusmodi constit.

§.1. Cum sicut accepimus, nonnulli magis rigori, & Capicibus juris, quam æquitati adhaerentes, redire nitantur in dubium, an in causis dilectis filiis Clericis, & Præfidentibus Cameræ nostræ Apostolicæ, & præsertim inter Fiscum nostrum, & ipsius Cameræ ex una, & privatis personas, parte ex altera occasione pecuniarum, rerum, & honorum ad dictam Cameram quavis occasione, vel causa, directe vel indirectè spectantium, & pertinentium, aut in quibus dictæ Cameræ interesse resultare possit, solemnitates judiciales ac juris positivæ, prout in aliis causis, coram aliis iudicibus, ordinariis vel delegatis, aut quibusvis Tribunalibus servari solita sint, servari debeant, ac ipsarum solemnitatis ommissio, coram dictis Præfidentibus, & Clericis processus, & sententias habitos, & latis, habendos, & ferendas vitare habeant.

Jurisdictio Clericorum R. Cam. Apost. casus eius summarie, &c. cognoscendi.

§.2. Nos igitur attendentes, quod Clerici, & Præfidentes Cameræ, in eadem personam nostram repræsentantes, & quæ coram eis agitantur, coram nobis agitari censentur, cum illi pro quibusvis dubitationibus nos consulere valeant, ac de consuetudine illius loci solemnitates, & termini hujusmodi judiciales prætermitti, & sola facti veritas attendi consueverint. Igitur scrupulosam ambiguitatem hujusmodi succidere, & causas super rebus & negotiis quibuscumque in dicta Camera, inter quosvis, & præsertim præfatum Fiscum, & alios nunc, & pro tempore pendentes, celerem finem accipere volentes, Motu proprio, & ex certa scientia, nostraque deliberatione, & voluntate decernimus, declaramus, & mandamus, in omnibus, & singulis causis hujusmodi pro tempore vertentibus, summarie, sine strepitu, & figura iudicii sola facti veritate inspecta, omnique juris positivæ, & judiciali solemnitate postposita per dictos Clericos, & Præfidentes dictæ Cameræ procedi, illasque terminari, & decidi debere sententiasque per eosdem latis, & ferendas occasione ommissionis solemnitatis judicialis, & juris positivæ, nullatenus de nullitate impugnari posse, vel debere, dummodo pro veritate late sint.

§.3. Sicque per quoscumque iudices coram quibus, cau-

fas ipsas forsan quovis modo agitari postmodum contigerit, observari volumus, & mandamus. Decernentes irritum & inane, quicquid contra decretum istud fieri contigerit.

§.4. Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac legibus, stylo Palatii, cæterisque in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque, causarum omnium pendentium statum, nomina, & cognomina pro sufficienter expressis habentes.

Facet, & ita Motu proprio mandamus. Dat. Romæ apud S. Petrum, 15. Kal. Sept. Anno 1.

Declaratio, & revocatio concessionum jurispatronatus, & præsentandi ad beneficia Ecclesiastica per Sedem Apost. ejusque Officiales, ab annis xxv. citra factarum.

Aliam revocationem omnino similem prodit Adrian. VI. infra in ejus constit. 3. Sanctissimus. Et plenior habes in Concil. Trid. sess. 14. cap. 12. & seq. sess. 24. cap. 18. & sess. 25. cap. 9. & inf. in Pii IV. constit. 53. In sublimi. Et signanter circa Ecclesias parochiales vide constit. 53. Pii V. In conferendis. Ac circa præsentationem Apostatarum, attende constit. 14. Pauli IV. Postquam.

INNOCENTIUS EPISCOPUS, Servum Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Cum ab Apostolica Sede, ad quam de diversis mundi partibus negotiorum multitudo confluit, curis continue plena innumeris, nonnulla interdum ex aliquibus causis, aliquando per occupationem, & importunam potentium instantiam concedantur, quæ in alieni juris, & præsertim auctoritatis Apostolicæ, ac jurisdictionis Episcopalis, & aliorum collatorum, necnon Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum, Hospitaliumque, & piorum locorum præjudicium tendunt, & detrimentum: non debet reprehensibile videri, si Romanus Pontifex, ad cujus providentiam pro debito Pastoralis officii spectat super his debite providere, illa ex aliis rationabilibus, & à jure non deviantibus causis maturius, & attentius deinde cognitis, quandoque revocat & annullat, ac ad statum redigit rationis, maxime cum rerum, & temporum qualitate pensatis id in Domino conspicit salubriter expedire.

§.1. Sanè postquam ad summi Apostolatus apicem fuit divina favente clementia assumpti, fide digna plurimorum relatione intelleximus, quod nonnulli Rom. Pontifices prædecessores nostri, & dictæ Sedis Legati, ac Nuntii, etiam cum potestate Legati de Latere, eorum legatione, vel de speciali facultatis auctoritate, retroactis temporibus, & præsertim xxv. annis citra, diversis Regibus, Reginis, Ducibus, & Marchionibus, & aliis Principibus, Communitatibus, Civitatibus, Universitatibus Oppidorum, Castrorum, Villarum, & aliorum locorum, Confraternitatibus, & Collegiis sæcularium personarum, necnon aliis, tam Ecclesiasticis quam sæcularibus personis, diversorum status, gradus, & conditionis, aliquibus eorum simpliciter, & absque aliqua causa, & aliquibus sub certis conditionibus tunc expressis (quas personæ, & alii supradicti adimplere promiserant, vel quæ per eos adimpleri mandabantur) juspatronatus, & præsentandi, seu nominandi personas idoneas ad diversa Monasteria, Prioratus, Præposituras, Præpositus ac aliàs dignitates Conventuales, ac in Cathedralibus, etiam Metropolitanis post Pontificales majores, & Collegiatis Ecclesiis principales personatus, administrationes, officia, canonicatus, & præbendas, cæteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura, & sine cura, sæcularia, & regularia, ac hospitalia, & alia pia loca, ex tunc deinceps vacatura, pro eis eorumque hæredibus, & successoribus, & aliis, seu aliis modis, & formis, per diversas eorum literas, in perpetuum, vel ad certum tempus reservaverunt, concesserunt, & assignarunt. Quorum aliqui conditiones augendi valorem annuum fructuum, reddituum, & proventuum beneficiorum prædictorum ad

ad certam summam tunc expressam, seu reparandi, in-
 randi, & reedificandi Ecclesias, illarumque structuras, &
 aedificia ad usum tendentia, vel jam funditus diruta, &
 destructa, ad quas ratione reservationis, concessionis, &
 assignationis praedictarum tenebantur, nullatenus execu-
 tioni debita demandantur: & aliis conditiones hu-
 jusmodi adeo tenues impositae fuerunt, quod Monaste-
 riis, Prioratibus, Praepositis, Praepositibus, dignitati-
 bus, personatibus, administrationibus, & officiis, canoni-
 catibus, & praebendis, aliisque beneficiis, ac hospitalibus,
 & piis locis praedictis, parva potuit exinde utilitas pro-
 venire, quinimmo, quod deterius est, nonnulli ex perso-
 nis supradictis, quibus jus patronatus hujusmodi, ut praemittitur, concessum est, Monasteriorum, Prioratum,
 praepositarum, dignitatum, personatum, administra-
 tionum, officiorumque, canonicatum, & praebendarum,
 aliorumque beneficiorum, ac hospitalium, & piorum lo-
 corum praedictorum fructus, redditus, & proventus, seu
 eorum partem, plerumque usurpant, & in suos damnabi-
 les usus convertunt, quod ut commodius facere possint,
 ad Monasteria, Prioratus, Praepositas, Praepositos, di-
 gnitates, personatus, administrationes, officia, canonicat-
 us, & praebendas, aliaque beneficia, necnon hospitalia, &
 pia loca hujusmodi, personas minus idoneas, & de qui-
 bus pro eorum libito voluntatis disponere possunt, in-
 penumero praesentant, & in illis institui procurant, &
 in grave Monasteriorum, dignitatum, aliorumque benefi-
 ciorum, ac hospitalium, & piorum locorum praedictorum
 praedictum, & detrimentum, animarumque suarum pe-
 riculum, perniciosum quoque exemplum & scandalum
 plurimorum.

110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120

§. 2. Nos igitur attendentes, quod juxta canonicas
 sanctiones, jus patronatus praesentandi ad regimina Mo-
 nasteriorum, Prioratus, Praepositas, & alias Conven-
 tuales, necnon in Cathedralibus, Metropolitanis, &
 Collegiatis Ecclesiis, hujusmodi dignitates (ad quas
 personae idoneae per conventus, & Capitula illarum
 seu illorum, dum pro tempore vacent, eligi consueve-
 runt) in laicum nullo modo cadere potest, nisi ex speciali
 Sedis praedictae privilegio, quod non nisi ex maximis, &
 urgentibus causis alicui per Sedem eandem concedi con-
 suevit, quodque etiam conveniens non videtur, quod
 jus patronatus ad beneficia Ecclesiastica, pro nulla, seu
 levi, & facili causa acquiratur, & praesertim cum juris
 alieni praedicti. Volentes, ne Sedis praedictae auctori-
 tas, & locorum Ordinariorum, aliorumque collatorum,
 & collatricum jurisdictioni propterea in dies minuantur,
 ac Monasteria, dignitates, & alia beneficia, hospitalia, &
 pia loca supradicta ex concessionibus, & reservationibus
 jus patronatus hujusmodi, aliqua detrimenta (prout
 propterea contingit) patiantur, seu Monasteria, & alia
 dignitates electivae, ac (in quibus reservationes, & con-
 cessiones hujusmodi pro nulla, seu levi causa factae fu-
 erunt) alia beneficia, hospitalia, & pia loca praedicta, seu
 solita gaudeant libertate, debite, prout nostro incumbit
 officio, providere, deliberatione super his cum fratribus
 S. R. E. Cardinalibus praehabita diligenti, etiam expres-
 sis, & certis aliis nobis notis, legitimis, & id suadentibus
 causis, omnes, & singulas concessionibus, reservationibus, &
 assignationes jus patronatus, & praesentandi, seu nomi-
 nandi personas hujusmodi ad Monasteria, Prioratus,
 Praepositas, Praepositos, dignitates, personatus, ad-
 ministrationes, officia, canonicatus, praebendas, aliaque
 beneficia, ac hospitalia, & pia loca supradicta, per Sedem,
 ac Legatos, & Nuntios praedictos, a dictis xxv. annis ci-
 tra, Regibus, Reginis, Ducibus, Marchionibus, & aliis
 personis supradictis, necnon Civitatibus, Universitati-
 bus, Confraternitatibus, & Collegiis hujusmodi, etiam
 Motu proprio, & ex certa scientia, & ex quibuscumque
 causis, ac de Apostolicae potestatis plenitudine factis;
 quoad Monasteria videlicet, ac Prioratus, Praepositas,
 Praepositos, & alias dignitates, ac beneficia electiva,
 etiam si quascumque conditiones propterea impositas
 adimpleverint.

121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130

§. 3. Quae vero ad non electiva, ac hospitalia, & alia
 pia loca hujusmodi factae fuerunt, si fructus, redditus, &
 proventus beneficiorum non electivorum, ac hospita-
 Bullar. Mag. Tom 1.

litum, & aliorum piorum locorum praedictorum, ad me-
 dietatem veri annui valoris, fructus, redditus, & proventus
 eorundem, secundum communem aestimationem de
 propriis eorum bonis non auferunt, vel Ecclesias de no-
 vo in illis non aedificant, seu omnino funditus dirutas,
 & destructas non reedificant, aut loca, seu fundos, in
 quibus aedificentur, non concesserunt, etiam si condi-
 tiones, ad quas alii forsitan quam modis praemissis tene-
 bantur, executioni demandassent; de eorundem fratrum
 consilio auctoritate Apostolica, & etiam ex certa nostra
 scientia, tenore praesentium revocamus, cassamus, irrita-
 mus, & annihilamus, ac pro nullis, cassis, irritis, & infectis
 omnino haberi volumus. Ordinariis, & aliis collatoribus
 & collatricibus quibuscumque concedentes, ut cessan-
 tibus reservationibus Apostolicis, haecenus sic pro tem-
 pore factis, dignitates, personatus, administrationes, of-
 ficia, canonicatus, & praebendas, ac alia beneficia supra-
 dicta, cum deinceps pro tempore vacaverint, nulla expe-
 ctata praesentatione, sive nominatione, conferre, ac hospi-
 talia, & alia pia loca committere. Monasteriis vero ha-
 jusmodi de personis idoneis providere; seu alias de illis
 disponere, ac Conventibus, & Capitulis Monasteriorum,
 Prioratum, Praepositarum, Praepositatum, ac aliarum
 dignitatum, praesertim Conventualium, necnon Eccle-
 siarum Cathedralium, etiam Metropolitanarum, & Col-
 legiatarum, ut in electione personarum idonearum ad il-
 la ex beneficiis supradictis, quae electiva esse consuevis-
 sent, similibus cessantibus reservationibus, procedere libe-
 re possint, & debeant, in omnibus, & per omnia, perin-
 de ac si concessionibus, reservationibus, & assignationes ju-
 ris patronatus hujusmodi nullatenus emanassent; ac di-
 strictius inhibentes omnibus, & singulis supradictis, qui-
 bus reservationes, & assignationes jus patronatus hu-
 jusmodi, ut praemittitur, factae fuerunt, ne de cetero oc-
 currentibus vacationibus Monasteriorum, Prioratum,
 Praepositarum, Praepositatum, dignitatum, persona-
 tum, administrationum, ad praesentationem, seu nomi-
 nationem aliquam procedere, ac Ordinarios, aliosque
 collatores & collatrices praedictos, quominus illa con-
 ferant, & eos ad quos electio pertinet, ne eligant, directe
 vel indirecte impedire contra praesentium tenorem quo-
 quo modo praesumant.

131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140

§. 4. Decernentes etiam ex nunc irritum, & inane, si se-
 cus super his per quoscumque quavis auctoritate scien-
 ter, vel ignoranter contigerit attentari.

Decretum in
 r. 141

§. 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus,
 & ordinationibus Apostolicis, necnon literis super re-
 reservationibus, & concessionibus hujusmodi expeditis,
 etiam si in eis contineretur, quod illae generalibus revo-
 cationibus, quae fierent, nullatenus includerentur, nisi de
 personarum quas concernunt, & quarum consideratione
 emanarunt, nominibus, cognominibus, dignitatibus, offi-
 ciis, ac causis propter quas concessae sunt, seu quavis alia
 expressio individua fieret de eisdem, idque eis insinuare-
 tur per diversas literas, sub diversis datis, & earundem
 personarum in hujusmodi revocatione expressis accedat
 assensus, quas, & quascumque alias clausulas, quae ad
 hujusmodi effectum, quod non includerentur in hujus-
 modi revocatione, in eis directae forent, illis praesentibus
 pro insertis, & sufficienter expressis habentes, nemini
 volumus ullatenus suffragari, quo minus reservationes,
 & concessionibus jus patronatus, ac literae desuper confe-
 ctae hujusmodi, in praesentibus literis, & revocatione in-
 cludantur, perinde ac si omnia requisita ad eorum revo-
 cationem, juxta eorum formas, & clausulas in eisdem
 praesentibus literis, & revocationibus specificarentur,
 caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

De r. gatio con-
 trariarum

Dat. Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Do-
 minicae 1485. 10. Kal. Septemb. Pont. nostri Anno 1.
 Lecta in Camera Apostolica die Sabbati decima men-
 sis Septemb. & publicata die Martis 13. Septemb. in por-
 tis Camerae Apostolicae.

D. P. A. 1.
 di. 23. Aug.
 Publicatio.

Auditorum Rotae Romanae Officia vacant per
 eorum promotionem ad Ecclesias Cathedrales, vel Metropolitanas.
 Pp 3 Quod

Quod hoc officium ante hanc diem non vacarent, indicat mibi bulla 2. Sixti IV. sup. Romani. Aliaque de materia Rota notabo inf. in const. 44. Pii IV. In throno.

Datum Romae apud S. Petrum Anno incarnationis D. P. Dominice 1485. decimo Kal. Septemb. Pont. nostri Anno primo.

Edita An. D. 1485.

INNOCENTIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Causa hujus confus.

Creuspecta in omnibus actibus suis Apostolicæ Sedis providentia ad ea libenter intendit per quæ singula Romanæ Curie officia, ut præfertur, in quibus jus dicitur per personas, quæ ab omni alio onere liberæ ad illa commodè intendere possunt, exercantur, & personæ ipsæ dum Cathedralibus vel Metropolitanis Ecclesiis præficiuntur, ab oneribus officiorum hujusmodi pro Pontificalis reverentia dignitatis, uti conveniens existit, immunes regimini & gubernationi Ecclesiarum ipsarum pro debito pastoralis officii liberius vacare, & onus ad quod assumpti fuere, melius valeant adimplere. Sanè sicut facti evidentia demonstrat, sæpenuero contingit ut Rom. Pont. pro tempore existentes considerantes merita dilectorum filiorum causarum Palatii Apost. Auditorum pro tempore existentium, postquam aliquandiu in eorum officiis laudabiliter laborarunt, ut tandem post multos labores condigna pro meritis præmia reportent, quo ceteri hujusmodi exemplo allecti in dies ad studia magis incenduntur, aliquos ex eisdem Auditoribus ad Cathedralium, sive Metropolitanarum Ecclesiarum pro tempore vacantium regimina promoveant, eosque illis præficiant in pastores, quodque post promotionem & præfectionem prædictas, Auditores præfati ad regimina Cathedralium sive Metropolitanarum Ecclesiarum hujusmodi assumpti, nihilominus dicta eorum officia sub prætextu quod propterea non vacent, exercere non desinant, quo fit ut Ecclesiæ ipsæ suis ob illorum continuam in Romana Curia residentiam remaneant pro majori temporis parte quasi viduatae pastoribus, non sine magno illarum dispendio ac animarum periculo.

Auditorum esse a vacanti, ut in rubr.

§. 1. Nos igitur attendentes, minus conveniens fore quod assumpti ad hujusmodi regimina debeant circa strepitus judiciorum continuè versari, ac taliter esse illis intentos, ut pastorale officium commissum nequeant per se ipsos adimplere, & propterea more vigilis pastoris salubriter providere volentes, matura super hoc cum fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus deliberatione præhabita, hujus perpetuæ & irrefragabilis constitutionis edicto de fratribus prædictorum consilio, auctoritate Apostolica, & ex certa nostra scientia tenore præsentium statuimus, decernimus, & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus, quoties per nos seu Sedem prædictam aliquem ex dictis Auditoribus nunc & pro tempore existentibus, ad aliquam Cathedralium seu Metropolitanam Ecclesiam hujusmodi promoveri, seu jam promotum transferri contigerit, officium auditoriatum hujusmodi, quod sic promotus vel translatus tunc obtinebit, per provisionem, præfectionem, seu translationem prædictas, vacet ac vacasse & vacare censeatur eo ipso.

Dicitur in istis.

§. 2. Sicque ab omnibus judicari & reputari debere, posseque de illo tanquam sic vacante per Romanum Pontificem tunc existentem statim, aliàs ut moris est, libere provideri.

Constitutum aeregi.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dicti officii juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque & indulgentiis Apostolicis eisdem Auditoribus forsitan, etiam motu proprio, & ex simili scientia, ac sub quibusvis verborum formis & clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, & talibus quod illis non nisi sub certis inibi expressis modo & forma nullatenus possit derogari, concessis & concedendis in posterum, quibus omnibus (illarum tenores præsentibus pro insertis habentes) quoad hoc specialiter & expresse derogamus, ac derogatum esse eaque pro infectis, & non concessis haberi volumus, cæterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Jurisdictio & facultates Auditoris causarum Curie Rev. Camerae Apostolicæ

Hoc officium ampliores in dies jurisdictiones acquisivit à Pont. successoribus, quorum bulla multe sunt, sed hanc usi ceteris qua haberi potuerunt, antiquiorem, & aliam Pauli V. num. 28. uti postremam ac pleniorum ponendas esse duxi, alius tanquam non necessariis prætermisissis, præterquam const. 33. Pii IV. Ad eximia, ut statum hujus officii etiam mediis temporis cognoscere valeat. Et cat. notabo in præcisata Bulla Pauli V.

INNOCENTIUS EPISCOPUS, Dilecto filio Magistro Petro de Vicentia l. V. Doctori, Capellano nostro, & causarum Curie Camera Apostolica generali Auditori, Salutem & Apostolicam bened.

Primæ devotionis affectum, quem cum fidei constantia & sinceritate mentis, ad nos, & Romanam Ecclesiam gerere comprobatis, necnon literarum excellentiam, vitæque decorem & morum honestatem, aliaque probitatis, & plurimarum virtutum tuarum merita, quibus personam tuam ex fide dignorum testimoniis juvari percipimus, nostræ dirigentes considerationis intentum, ac propterea indubiam spem gerentes, quod ea quæ tibi committenda duxerimus, summa cum providentia & exacta diligentia laudabiliter exequeris, dignum, quin potius debitum arbitramur, ut eandem personam tuam condignis favoribus & gratiis prosequamur.

Officium dicitur vacare obitum na pro

§. 1. Cum itaque officium generalis Auditoriatum, seu audientie causarum Curie Camerae Apostolicæ, quod quondam Joannes Prioris causarum dictæ Curie generalis Auditor, dum viveret exercebat, per obitum dicti Joannis, qui apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, apud Sedem ipsam vacaverit, & vacet ad præsens.

Et m. Pontifici fuit per Vicentiam Capitulum solium Thomis

§. 2. Nos de tuis literarum scientia, probitate, & singulari providentia, aliisque virtutibus hujusmodi, quas in te divina propagante clementia, fumentes in Domino fiduciam specialem, & sperantes quod tu officium audientie causarum Curie Camerae prædictum, scies, volles, & poteris probe, feliciter, & laudabiliter exercere, Motu proprio, non ad tuam, vel alterius per te nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa nostra scientia, officium generalis Audientie, seu Auditoris causarum Curie Camerae hujusmodi sic vacans, ut præfertur, cum omnibus honoribus, & oneribus, privilegiis, juribus, & emolumentis consuetis, auctoritate Apostolica tenore præsentium tibi conferimus, concedimus & etiam assignamus, ac te nostrum, & dilecti filii Raphaëlis S. Georgii ad Velum Aureum Diaconi Cardinalis moderni & pro tempore præsentis Camerarii nostri, ac causarum Curie hujusmodi generalem Auditorem, eadem auctoritate facimus, constituiamus, creamus, & deputamus.

Facilis eidem per Luce nentis criminibus rinduntur scem. Hac per Elio aut se in bo Pii IV. Pauli V. in rubr.

§. 3. Tibique per te vel alium, seu idoneum, seu idoneos locumtenentes, & Vices gerentes tuos, quos pro tempore, toties quoties tibi placuerit, duxeris assumendos, seu deputandos, de omnibus & singulis criminibus, excessibus, & delictis in Curia Romana, vel extra eam, per quoscumque, tam officiales Sedis Apostolicæ, quam alios Curiales Romanam Curiam sequentes, cujuscumque dignitatis, Ecclesiasticæ vel mundanæ, status, gradus, ordinis vel conditionis, perpetratis & perpetrandis, tam per Fiscum nostri pro tempore præsentis procuratoris denuntiationem, & accusationem, quam etiam ex mero officio, inquirendi, & super illis, tam per inquisitionem hujusmodi, quam accusationem, seu denuntiationem procedendi, repositos culpabiles juxta excessum per eos perpetratorum exigentiam puniendi.

§.4. Necnon omnes & singulas, tam civiles quam criminales & mixtas, & spirituales, Ecclesiasticas & prophanas, & alias quascumque causas, in quibus ad membri mutilationem, aut sanguinis effusionem, & condemnationem non intenditur, conjunctim vel divisim, quomodocumque & qualitercumque in eadem Curia motas & movendas, seu quomodolibet nunc & in posterum inter quascumque partes, etiam per viam inquisitionis ex officio pendentes.

§.5. Et quæ sive per appellationem interjectam à gravaminibus illatis, & inferri comminatis, ac sententiis etiam definitivis, latis & promulgatis, etiam per dilectum filium nostrum S.R.E. Marecallum, & in sua Curia, & alios quoscumque Judices, ordinarios & delegatos, seu arbitros vel arbitratores in Terris Romanæ Ecclesiæ mediatè vel immediatè subjectis, etiam quibusvis in feudum, vel vicariatum concessis, aut alias ad Sedem Apostolicam etiam per viam reclamationis judicialis, vel extrajudicialis, sive alias per viam nullitatis delatae sunt, vel in posterum deferentur, eas videlicet in quibus non ageretur de majori summa viginti quinque ducatorum auri de Camera, aut illius summae veterum valorem excedente summariè, simpliciter & de plano, & sine strepitu & figura judicii, sola rei & facti veritate inspecta, nullisque terminis servatis, etiam qui de stylo seu ordinatione Palatii Apostolici, & alias servari soliti sint, alias verò more solito audiendi, cognoscendi, & decidendi, ac sine debito terminandi.

§.6. Necnon tuarum, & per nos Locumtenentes, & aliarum quarumcumque in eadem Curia per quoscumque Judices delegatos vel subdelegatos litarum sententiarum, & quoruncumque processuum generalium per Rom. Pontif. tam in die Cœnæ Domini, quam alias, cum censurarum & pœnarum Ecclesiasticarum fulminatione fieri solitorum, ac etiam quarumcumque aliarum, tam per nos quam per Rom. Pontif. pro tempore existentes, sive in specie, sive in genere, & alias quomodolibet litarum & ferendarum sententiarum executionem, quam etiam si delegatis ipsis, aut subdelegatis, seu aliis quibuscumque specialiter forsan per nos, vel Sedem prædictam commissæ forent, aut committerentur pro tempore accumulativè, quoad testuosque Locumtenentes, non autem privativè, commissas fore decernimus, & declaramus faciendi, illasque debite terminationi, etiam cum invocatione auxilii Brachii sæcularis, si opus fuerit, demandandi.

§.7. Et prædictos & alios etiam extra Rom. Cur. degentes, tuæ tamen jurisdictioni ratione salarii in Romana Curia per quoscumque debiti, vel expensarum mutui vel contractus in eadem Curia initi, aut alias quovis modo sponte submissas & submittendas Universitates, Collegia, & personas, cujuscumque gradus, status, etiam Pontificalis præminentia, & alias in dicta Curia degentes personas, ad instantiam quorum intererit, etiam pro expensis, damnis, & interesse, in causis quibuscumque & contractibus, quoties expedierit, citandi, monendi, requirendi, suspendendi, ac specialiter interdicens, excommunicandi, & iteratis vicibus aggravandi, illasque prout expedierit arrestandi, incarcerandi, & detinendi, pœnas, & multas pro delictorum, excessuum, & criminum qualitate eis infligendi, & imponendi, ac pias, & carum quamlibet, quas à nemine, etiam de partium consensu, & ad id specialiter delegato, ad imputandas collusiones & fraudes, præterquam à te, tuoque Locumtenente, absolvi posse decernimus, ab ipsis singulis pœnis, & multis spiritualiter vel temporaliter absolvendi & relaxandi.

§.8. Et generaliter, omnia & singula gerendi, statuendi, disponendi, præcipiendi, mandandi, & exercendi, quæ ad hujusmodi Auditorii officium, de jure vel consuetudine, quam præsentibus approbamus, quomodolibet pertinuerint, & quæ Auditores causarum dictæ Curia, qui pro tempore fuerunt, & ex concessa eis à prædicta Sede facultate, facere, & gerere, statuere, & disponere, recipere, præcipere, mandare, exercere, ordinare, & exequi quomodolibet potuerunt, seu etiam debuerunt, aut soliti sunt, faciendi, gerendi, statuendi, disponendi,

recipiendi, mandandi, exercendi, ordinandi, & consequendi.

§.9. Et unum vel plures ad præmissa omnia, ipsumque Auditorii officium Curia exercendi, quoties tibi placuerit, loco sui substituendi, & substitutos revocandi, ac illos, vel alios iterum substituendi, & deputandi, plenam, & liberam, dicta auctoritate Apostolica concedimus facultatem, & potestatem. Habituri processus, & sententias, quos & quas feceris, statueris, & tuleris in contradictores quoslibet, & rebelles, ratas, & gratas, illasque facturi, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

§.10. Non obstantibus constitutionibus, & ordinibus Apostolicis, ac privilegiis, concessionibus, & indultis quibusvis communitatibus, & universitatibus Terrarum Sedi Apostolicæ mediatè vel immediatè subjectarum, per nos aut prædecessores nostros Rom. Pontif. sub quibusvis verborum formis, etiam si de illis specialis, specifica & expressa mentio habenda foret, concessis contrariis quibuscumque.

§.11. Volumus autem, quod antequam officium Auditorii causarum Curia hujusmodi incipias exercere, de ipso fideliter exercendo in manibus prædicti Camerarii nostri, seu ejus Locumtenentis, præstes in forma solita juramentum.

§.12. Tu igitur prædictum Auditorii officium prompta devotione suscipias, & sic illud diligenti studio, cura, moderatione, & integritate exequaris, ut tua opera ad Dei laudem, & gloriam, ac earundem Ecclesiæ, & Curia bonum publicum, atque decus, privatorumque commoditatem, & exemplum laudabile cedant, teque apud nos, & Sedem præfatam meritò per amplius commendent, ut speramus.

Dat. Romæ, & c. Anno, & c. 1485. 11. Kalend. Januarii, Pontificatus nostri Anno secundo.

P'ures ad istarum causarum cognitionem deputandi.

Derogatio contrariorum.

Auditorii juramentum fideliter officii exercendi.

Monitio ad istud ad ministrandum.

Dat. P. An. 2. 22. Decemb.

Quod Conservatores, & executores Apostolicarum ad favorem Congregationis S. Justinae de Observantia Monachorum S. Benedicti, omnes ij dati censeantur, quibus Sedes Apostolica causas delegare potest.

VIII.

Istorum Conservatorum facultatem, & jurisdictionem vide sup. in Eug. IV. constit. 10. Militanti. Ad quam notavi quæ novissimè prodierunt de Conservatoribus.

Alia multa de ista Congregatione indicabo inf. in const. Jul. II. Super cathedram.

INNOCENTIUS EPISCOPUS, Editi An. D. Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Congregationi Monachorum S. Justinae Paduan. Salutem, & c.

Devotionis augmentum vobis, Deo propitio prove-nire confidimus, si super his, quæ pro vestra tranquillitate, & submovendis molestiis, & turbationibus opportuna videntur, ut in contemplationis suavitate quiescere valeatis, prout cupitis, nos benignos ac favorabiles habeatis.

Exordium.

§.1. Sanè pro parte vestra nobis nuper exhibita peti-tio continebat, quod si vobis in genere, ac Abbatibus, & Prioribus, & conventibus Monasteriorum, & Prioratuum vestra Congregationis ubilibet per orbem consisten-tium concederetur, quod omnes, & singuli, quibus causæ per rescripta Apostolicæ Sedis delegari de jure possunt, ad executionem quarumcumque literarum dictæ Sedis Conservatorialium nuncupatarum, pro vobis, & Monasteriis, Prioratibus, membris, Abbatibus, Prioribus, & Conventibus prædictis dati & deputati sunt, & pro tempore dabuntur, & deputabuntur, aliqui nominatim Con-servatores contra inferentes vobis & illis molestias, in-jurias, gravamina, atque damna, & cum potestate cogno-scendi de his, quæ judicialiter requirunt indaginem, exequi possent, & deberent, toties quoties contingeret

Causa hujus indultii.

eos requiri, profecto vobis, & Monasteriis, Prioratibus, membris, Abbatibus, Prioribus, & Conventibus vestris prædictis in præmissis longè plenius, & uberius consu- leretur, favoremque pleniorum deportaretis ex eis vos Abbates, Priores, & Conventus prædicti fructum, & utilitatem; nam variis plerumque respectibus deputatis Conservatoribus opportuna remedia juxta literarum earundem continentiam, vos & illi potèstis non habere.

Supplicatio Congregationis Cisterciensis pro hoc m- dulo.

§. 2. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis, Monasteriis, Prioratibus, membris, Abbatibus, Prioribus, & Conventibus prædictis, hujusmodi literarum conservatoriarum executionem ab omnibus, quibus causæ per rescripta Apostolica delegari possunt, obtinere liberè, & licè valeatis, perinde ac si illæ eis omnibus à principio directæ fuissent, concedere, aliasque in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignemur.

Indultum quod Conservatores litterarum Apostolicarum ad favorem d. Congregationis sint omnia quibus causa per rescripta Sedis Apostolicæ jure delegari possint.

§. 3. Nos igitur qui regularem vitam professis libenter omnem inquietudinis materiam subtrahimus, vestrumque statum prosperum, & tranquillum paterno deinde ramus affectu, hujusmodi supplicationibus inclinati, universis, & singulis, quibus causæ auctoritate literarum Apostolicarum de jure delegari possunt, mandamus, ut dum & quoties fuerint pro parte vestra Abbatum, Priorum, & Conventuum prædictorum, aut alicujus eorum legitime requisiti, super talium litterarum executione, ad illarum executionem perpetuis futuris temporibus procedere possint, & debeant, per se vel alios, aliàs juxta earum continentiam atque formam, in omnibus, & per omnia, perinde ac si literæ à principio eis directæ fuissent, & eis, ut licet aliàs conservatores esse nequirent, illas exequerentur, mandatum nominatim extitisset.

Derogatio conservatoriarum.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis quæ in dictis literis inserta sunt, & quod concessum extitit non obtinere, ceterisque contrariis quibuscumque non obstant. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Dat. P. An. 1. die 13. Jan.

Datum Romæ apud S. Petrum Anno incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo octogesimo sexto, Idibus Junii, Pont. nostri Anno secundo.

IV. Exemptio Monachorum Ordinis Cisterciensis à Jurisdictione Ordinariorum, & solutione exactionum & subsidiorum quorumcumque etiam charitativorum.

Quoad primam partem, videnda est const. Leon. X. n. 23. Cum intra, & Conc. Trid. s. 25. cap. 11. & seq. & Clem. VIII. const. 39. Suscepti. Quo vero ad secundam partem habes const. 6. Hon. I. I. sup. Cum Abbates. Greg. IX. const. 7. Quia, & Martini V. const. 8. Militanti.

Alia de hoc Ordine plenè notavi sup. in const. 1. Paschal. II. Desiderium.

INNOCENTIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

AD Romani Pontificis spectat officium, suorum prædecessorum inhærendo vestigiis, illa quæ per ipsos prædecessores laudabiliter, ac provida ratione, pro statu, & quiete personarum sub regulari observantia assidue studio piæ vitæ vacantium, gesta sunt. ut majorum obtineant roboris firmitatem, quo sæpius fuerint Apostolico præsidio communita, sui præsidii munimine reborare, ac illa etiam de novo concedere, prout rationabiles causæ suadent, & id in Domino conspicit salubriter expedire.

Alti Pont. hinc Ordini exemptionem à jurisdictione Ordinariorum.

§. 1. Quare pro parte dilectorum filiorum Joannis Cistercii Cabilonen. diocesis, aliorumque Cisterciens. Ordinis Monasteriorum, Abbatum, & Conventuum eorundem nobis exhibita petitio continebat, quod licet ipsi, eorumque ac dicti Ordinis Monasteria, tam virorum quam mulierum, & alia religiosa loca, & membra, ac Monachi, Moniales, vassalli, subditi, & eis servientes, bonaque om-

nia, jam dudum per plures Romanos Pontifices prædecessores nostros, sub ipsorum Pontificum, & Apostolicæ Sedis protectione recepti, & recepta, ac Sedi prædictæ immediate subiecti, & subiecta, necnon ab omni jurisdictione ordinaria exempti, & exempta fuerint, eis quoque concessum extiterit, ut ad præstationem aliquarum collectionum, seu subsidiorum, aut procuratorum, & aliarum exactionum per Sedem prædictam, seu ejus Legatos, aut ipsorum auctoritate, & mandato, seu per locorum Ordinarios, vel alios pro tempore impostorum non tenerentur, tamen desiderant pro majori eorum quiete præmissis receptioni, subiectioni, & aliis prædictis etiam nostræ approbationis robur adjici, illaque omnia, etiam per nos eis de novo concedi.

Pro exemptione Ordinis Cisterciensis.

§. 2. Quare pro parte Abbatum, & Conventuum prædictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut receptioni, exemptioni, & subiectioni prædictis, ac singulis desuper confectis literis, pro illorum subsistentia firmiori, robur nostræ approbationis adjicere, ac eos, necnon Monasteria, loca, membra, monachos, moniales, vassallos, subditos, servientes, & bona omnia hujusmodi de novo, sub nostra, & Sedis prædictæ protectione suscipere, ac ab hujusmodi jurisdictione perpetuè eximere, & totaliter liberare, aliasque in præmissis opportunè providere, de benignitate Apostolica dignemur.

Qui in singulorum sub regulari observantia piæ vitæ studio vacantium quiete reficimur.

§. 3. Nos igitur qui in singulorum sub regulari observantia piæ vitæ studio vacantium quiete reficimur, cupientes ut religiosi dicti Ordinis, quos præ cæteris propter uberes fructus, quos in militanti Ecclesia continè bonis eorum operibus afferunt, in visceribus gerimus charitatis, eo liberiori divinis beneplacitis insistere possit, quo à Sede prædicta majori liberalitate, privilegio noverint se communitos, hujusmodi supplicationibus inclinati, receptionem, exemptionem, subiectionem, ac singulas desuper confectas literas, cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, auctoritate Apostolica, & ex certa scientia tenore præsentium approbamus, ac perpetuæ, & inviolabilis firmitatis robur obtinere decernimus, suppletentes omnes & singulos defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem.

Et de cetero.

§. 4. Et nihilominus pro potioris cautelæ suffragio, Monasteria, loca, membra, bona omnia prædicta, præsentia, & futura, Abbates, Abbatissas, Monachos, Moniales, vassallos, subditos, & servientes præfatos, nunc & pro tempore existentes, auctoritate, & scientia præfatis, sub B. Petri, & Sedis prædictæ, atque nostra protectione suscipimus, ac ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, visitatione, dominio & potestate, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Judicum ordinariorum, eorumque Vicariorum, & officialium quorumcumque, necnon à solutione subsidiorum etiam charitativorum, procuratorum, collectionum, & aliarum exactionum hujusmodi pro tempore imponendarum, auctoritate, & scientia præfatis perpetuè prorsus eximimus, & totaliter liberamus, ac nobis, & Sedi prædictæ immediate subiectionem. Ita quod Archiepiscopi, Episcopi, Ordinarii, Vicarii, Judices, & Officiales prædicti, etiam ratione delicti, aut contractus, vel rei de qua ageretur, ubicumque committatur delictum, in eatur contractus, aut res ipsa consistat, nullam in eos, & eorum aliquem, aut Monasteria, membra, & bona prædicta, tanquam prorsus exempta, jurisdictionem, correctionem, superioritatem, dominium vel potestatem exercere, aut excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, aut quasvis alias sententias, censuras & pœnas Ecclesiasticas promulgare præsumant, seu possint aut debeant quoquo modo. Nec ipsi sic exempti coram illis, aut ipsius Sedis Delegatis vel subdelegatis, nisi in literis eis pro tempore directis de præsentibus specialis, specifica & expressa, ac de verbo ad verbu mentio fiat, ad iudicium evocari, aut quovis modo directè, vel indirectè molestari possint. Decernentes omnes & singulos processus, sententias, censuras, & pœnas, quos & quas per Archiepiscopos, Episcopos, Ordinarios, Judices, Vicarios, & Officiales prædictos, seu eorum aliquem contra Abbates, & alios exemptos, necnon Monasteria, & loca hujusmodi, etiam exempta, ut præfertur, haberi, vel promulgari, necnon quicquid secus super his, ab eis

eis & alio quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irrita & inania, nulliusque roboris vel momenti.

§. 5. Non obstantibus fel. recordat. Innocentii Papæ Quarti etiam prædecessoris nostri, quæ incipit, volentes, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, statutis quoque & consuetudinibus Monasteriorum & Ordinis prædicatorum, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, necnon omnibus illis quæ in singulis literis prædictis concessum est non obstare, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 6. Verum quia difficile foret præsentibus literas ad singula quæque loca, in quibus expediens foret deferre, volumus & præfata auctoritate decernimus, quod illarum transumptis manu publici notarii inde rogati subscriptis, & sigillo alicujus Curie Ecclesiasticæ, aut personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, ea prorsus in iudicio & extra, & aliis ubilibet fides adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur si essent exhibite vel ostensæ.

Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini cæ milleesimo quadringentesimo octogesimo sexto, tertio Kalendas Septembris, Pontificatus nostri anno tertio.

Inquisitorum hæreticæ pravitatis sententiæ contra Hæreticos promulgatæ, à Magistratibus sæcularibus, executioni demandentur, absque aliqua processuum revisione.

Consonat constitutio 17. Alex. IV. Ad audientiam. Et processuum revisionem prohibuit etiam Leo X. in f. in constit. 43. Honestis.

INNOCENTIUS PAPA VIII. Venerabili fratri nostro Episcopo Brixien. & dilecto filio Inquisitori in partibus Lombardia.

§. 1. Dilectus filius frater Antonius de Brixia Ordinis Prædicatorum in partibus Lombardiæ inquisitor hæreticæ pravitatis, unà cum venerabili fratre Episcopo Brixien. seu ejus Vicario generali, sicut nobis nuper fecit exponi, contra nonnullos utriusque sexus hæreticos, ut accepimus, quos culpabiles ut hæreticos impœnitentes repertos, pœna debita juris puniendos condemnavit: ac officiales Civitatis Brixien. ut injunctam executionem adimplerent, requisivit, qui officiales justitiam ministrare, & dictas sententias exequi, (nisi prius processus per Episcopum & Inquisitorem agitados non viderent) in non parvum orthodoxæ fidei scandalum, recularunt.

§. 2. At cum hujusmodi crimen hæresis sit merè Ecclesiasticum, & delicta nullo pacto impunita remanere debeant, tenore præsentium vobis committimus atque mandamus, ut si est ita, eisdem officialibus sæcularibus civitatis Brixien. sub excommunicationis pœna, & aliis censuris Ecclesiasticis, præcipiatis atque mandetis, ut infra sex dies, postquam legitimè fuerint requisiti, sine aliqua dictorum processuum per vos agitatorum visione, sententias per vos latas contra hujusmodi hæreticos promptè exequantur, appellatione remota. Quam excommunicationis pœnam ipso facto volumus, & tenore præsentium declaramus incurrisse, si quod mandatum fuerit, infra dictum sex dierum spatium, cessante legitimo impedimento, cum effectu non impleverint.